Da escolha da modalidade: 

Contratação direta, dispensa de licitação em razão de valor, com base no art. 75, 

Inciso II, justificada pelo valor da contratação estimado pela pesquisa de preços. 

6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

Valor estimado (R$): 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais). 

A estimativa foi feita com base na pesquisa de preços anexada a este processo, a 

adequação aos valores de mercado pode ser vista no item 5.2. 

Justificamos a ausência de um terceiro orçamento de fornecedor em razão do não 

fornecimento por parte das empresas contatadas.

[...]

Valor unitário 

(R$) 

VALOR 
TOTAL

1 Persiana Horizontal — Persiana Horizontal, 
material: alumínio, 25mm de espessura, 
altura: 80cm, largura 146cm. Cor: Branca. 
Com pegas de controle de abertura e 
inclinação. (Incluída a instalação). 

3 R$ 426,67 R$ 1.280,00 

VALOR TOTAL: Hum mil e duzentos e oitenta reais 

Assinatura e/ou carimbo com CNPJ: 

Atenciosamente, 

Rosana Barel la— Administrativa 

PERSIANAS 
, Assinado de forma 

digital por PERSIANAS 
INOyA , Inovaclean: Rua: Aristides Lobo n° 524 — !NOVA Maringa - r 

LTDA:13753325 UZEDeki13753325000197

[...]

orçamentária no exercício de 2025 para a aquisição em referência, assim como 

a previsão de recursos financeiros suficientes para fazer frente A respectiva 

despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preço 

prévia apresentada R$ 897,00 (Oitocentos e noventa e sete reais). 

DOTAÇÃO 01.01.001.031.0001.1.103.4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE 

DESDOBRAMENTO 4.4.90.52.51.00 — PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A 

IMÓVEIS 

Mandaguaçu PR, 14 de outubro de 2025. 

j 4ic ti F 
CRC/PR t 7/04 

TERMO DE REFERÊNCIA

[...]

A presente contratação terá vigência de 2 (dois) meses, sem 

prorrogação. 

2. FUNDAMENTAÇÃO 

2.1.0 fornecimento dos bens supracitados será formalizado por meio de 

dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei 

14.133/2021 - outros serviços e compras, limite de R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos) conforme o Decreto Federal n° 12.343/2024. 

2.2.0 fornecedor será selecionado com a adoção do critério de julgamento 

de MENOR PREÇO GLOBAL. 

2.3. Nos termos do estudo técnico preliminar entende-se que a contratação

[...]

Quanto ao procedimento a ser adotado, no item 2 do TR (fl. 16), consignou-se 

2.1. 0 fornecimento dos bens supracitados será formalizado por meio de 
dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei 
14133/2021 - outros serviços e compras, limite de R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
conforme o Decreto Federal n° 12.343/2024. (sic) 

t--.

Nesse diapasão, especificamente em relação à dispensa em razão do valor, 

convém verificar o que a Lei n° 14.133/21 prevê acerca de tal hipótese de 

contratação direta: